
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2021 N. 182

Data 04/02/2021

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA
SOPRA SOGLIA COMUNITARIA VOLTA ALLA FORNITURA DI REATTIVI PER
L'ESECUZIONE DI ESAMI DI PROTEINE SPECIFICHE PER IL P.O. DI PESCARA.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Indizione di una procedura ad evidenza pubblica sopra soglia comunitaria volta
alla fornitura di reattivi per l’esecuzione di esami di Proteine Specifiche per il P.O. di Pescara.

PREMESSO CHE:
- con determina dirigenziale n°126/ABS del 24/03/2020, per le motivazioni in essa esposte

veniva affidata alla ditta SIEMENS la fornitura, per un anno, dei prodotti per l’effettuazione dei
test sopra citati su apparecchiature già in uso presso l’UOC Laboratorio Analisi di Pescara;

- il contratto sottoscritto in esito alla determinazione sopra riportato è in scadenza il prossimo
31/03/2021;

- il Direttore dell’UOC Laboratorio Analisi, Dott. Giancarlo di Iorio, in data 28/09/2020 ha
trasmesso alla scrivente il capitolato tecnico per l’indizione della gara per la fornitura di reattivi
per l’esecuzione di esami di Proteine Specifiche;

- presa visione del sito CONSIP S.p.A., non risultano attive convenzioni, accordi quadro o
sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto la presente fornitura, né risultano attive
procedure di gara per i medesimi dispositivi da parte del soggetto aggregatore della Regione
Abruzzo.

VERIFICATO CHE, dal capitolato predisposto dalla UOC richiedente, emergono quali punti
qualificanti, i seguenti:

- la presente procedura di gara ha per oggetto la fornitura dei reagenti, compreso tutto quanto
necessario alla esecuzione dei test diagnostici, incluso: controlli, calibratori, strumentazione
necessaria, consumabili, assistenza per la corretta refertazione del pannello di esami con
metodica nefelometrica, per garantire all’interno della UOC Laboratorio Analisi Cliniche:

1. il contenimento degli ingombri strumentali;
2. la razionalizzazione della gestione delle risorse umane;
3. il consolidamento strumentale;
4. l’univoca formazione ed addestramento strumentale del personale TSLB e Dirigente;
5. la standardizzazione dei metodi.

- l’importo quinquennale della fornitura è di euro 300.000,00 iva esclusa;
- l’affidamento avverrà mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 60e 95 comma 4 del d.lgs.

50/2016 e ss.mm.ii. in favore del singolo operatore che avrà offerto prodotti rispondenti ai
parametri tecnici richiesti ed il prezzo più basso;

DATO ATTO CHE:
- l’Amministrazione si è riservata la facoltà, in base a sopravvenute esigenze e secondo le proprie

necessità, di apportare varianti quantitative fino al 20% del valore originario presunto del
contratto di fornitura, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del d.lgs. 50/2016;

- i prezzi di fornitura non potranno subire variazioni durante il periodo di esecuzione del
contratto;

- il valore complessivo della gara ai sensi e per gli effetti dell’art. 35 del d.lgs. 50/2016 è stimato
in euro 390.000,00 iva esclusa, riferito al prezzo a base d’asta ed alle opzioni di cui al punto 2
lett. a), b) e c) così ripartito:
 € 300.000,00 prezzo a base d’asta quinquennale;
 € 60.000,00 estensione del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106 comma 12 del d.lgs.

50/2016;
 € 30.000,00 proroga tecnica semestrale;

PREDISPOSTI, conseguentemente, i seguenti atti e modelli di gara:



1) Disciplinare di gara e relativi allegati;
2) Disciplinare telematico;
3) Capitolato speciale d’appalto e allegati;
4) Modello offerta economica;
5) Schema di accordo quadro;
6) Quadro economico di spesa;

ATTESO CHE:
- non sussistono rischi interferenziali;
- trattandosi di fornitura sottoposta al d.lgs. 50/2016, devono stabilirsi le seguenti forme di

pubblicità:
- Gazzetta Ufficiale Unione Europea ( bando di gara integrale);
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);
- 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a maggiore diffusione

regionale,
- siti internet:
 Ministero infrastrutture
 Profilo di committente del AUSL di Pescara: http://www.ausl.pe.it sezione bandi di

gara.
QUANTIFICATI in:

- € 5.000,00, iva inclusa, i costi presunti delle sopra menzionate pubblicazioni (GURI e
quotidiani);

- € 225,00, il valore complessivo dei contributi da corrispondere all’ANAC;
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D.lgs. 50/2016, (e fino alla data indicata nel
decreto di cui all’articolo 73, comma 4 del D.lgs. 50/2016) , gli aggiudicatari dovranno rimborsare le
spese di pubblicazione del presente bando sulla Gazzetta ufficiale e sui quotidiani, entro il termine di
sessanta giorni dall’aggiudicazione,
VISTI:

- il Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- la legge n. 142/90 circa l’immediata esecutività degli atti deliberativi;
- le determine n°72/GEF del 08/09/2020, n°73/GEF del 16/09/2020 e n°03/GEF del 12/01/2021;

DELIBERA

1. DI indire una procedura ad evidenza pubblica sopra soglia comunitaria volta all’aggiudicazione
di una fornitura di reattivi per l’esecuzione di esami di Proteine Specifiche per il P.O. di Pescara
ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 4, del d.lgs. 50/2016;

2. DI stabilire che:
a. l’appalto verrà aggiudicato, mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95,

comma 4, del d.lgs. 50/2016;;
b. il contratto di fornitura avrà durata quinquennale, fatta salva la possibilità di proroga

tecnica semestrale e di risoluzione in caso di esaurimento anticipato del suo valore;
c. il valore complessivo della gara ai sensi e per gli effetti dell’art. 35 del d.lgs. 50/2016 è

stimato in euro 390.000,00 iva esclusa, riferito al prezzo a base d’asta ed alle opzioni di
cui al punto 2 lett. a), b) e c) così ripartito:

i. € 300.000,00 prezzo a base d’asta;



ii. € 90.000,00 estensione del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106 comma
12 del d.lgs. 50/2016;

iii. € 30.000,00 proroga tecnica semestrale;
3. DI approvare che, i seguenti atti e modelli di gara:

1) Disciplinare di gara e relativi allegati;
2) Disciplinare telematico;
3) Capitolato speciale d’appalto e allegati;
4) Modello offerta economica;
5) Schema di accordo quadro;
6) Quadro economico di spesa;

4. DI dare atto che la UOC ABS redigerà il bando di gara da pubblicare su GUCE (in modalità
web, sull’apposito formulario disponibile sul sito della UE), in assoluta coerenza con gli atti
sopra menzionati,

5. DI effettuare le seguenti pubblicazioni:
- Gazzetta Ufficiale Unione Europea ( bando di gara integrale);
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);
- 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a maggiore diffusione

regionale,
- siti internet:
 Ministero infrastrutture
 Profilo di committente del AUSL di Pescara: http://www.ausl.pe.it sezione bandi di

gara.
6. DI autorizzare la spesa di:

- € 5.000,00, iva inclusa, i costi presunti delle sopra menzionate pubblicazioni (GURI e
quotidiani);

- € 600,00, il valore complessivo dei contributi da corrispondere all’ANAC;
7. DI stabilire che:

- la procedura sarà svolta sulla piattaforma di e-Procurement NET4MARKET.IT;
- ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D.Lgs 50/2016, (e fino alla data indicata nel

decreto di cui all’articolo 73, comma 4 del D.Lgs 50/2016) , gli aggiudicatari dovranno
rimborsare le spese di pubblicazione del presente bando sulla Gazzetta ufficiale e sui
quotidiani, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;

8. DI autorizzare il RUP della procedura ad apportare, d’intesa con i richiedenti, eventuali
modifiche non sostanziali al contenuto degli atti di gara;

9. DI nominare RUP della procedura la dott.ssa Vilma ROSA;
10. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento deve essere pubblicato nell’albo pretorio

online della ASL ai sensi del D.Lgs. 33/2013;
11. DI CONFERIRE alla presente deliberazione immediata esecutività.



1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GARA EUROPEA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI REATTIVI PER L’ESECZIONE DI ESAMI DI 

PROTEINE SPECIFICHE PER IL P.O. DI PESCARA 

CIG ................................ 

 
 

DISCIPLINARE DI GARA 



2 
 

1) PREMESSE 
 

Con deliberazione a contrarre n._____del______________, questa Amministrazione ha deliberato di 

affidare la fornitura di reattivi per l’esecuzione di esami di Proteine Specifiche per il P.O. di Pescara, per la 

durata di cinque anni, secondo la disciplina contenuta nei documenti di gara. 

L’affidamento avverrà mediante procedura aperta, con applicazione del criterio del minor prezzo, previa 

verifica dell’idoneità delle offerte, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 4, del d.lgs. 50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici” (in seguito “Codice”). 

Il presente disciplinare, fornisce indicazioni al Concorrente in merito alle modalità e forme necessarie per la 

presentazione dell’offerta. 

La procedura sarà esperita con modalità telematica, mediante la quale verranno gestite le fasi di 

presentazione dell’offerta e di aggiudicazione, previa valutazione qualitativa delle offerte tecniche 

presentate da parte di una Commissione Giudicatrice che verrà successivamente nominata, oltre che gli 

scambi di informazioni e comunicazioni. 

Le modalità tecniche per l’utilizzo del portale sono contenute nell’allegato Disciplinare telematico, ove sono 

descritte in particolare le informazioni riguardanti la piattaforma telematica, la dotazione informatica 

necessaria per la partecipazione alla presente procedura, la registrazione alla piattaforma e la forma delle 

comunicazioni da utilizzare. 

I luoghi d’esecuzione del servizio sono indicati nel capitolato speciale. 

 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è la dottoressa Vilma ROSA 
 

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA, CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI. 

2.1 DOCUMENTI DI GARA 

 

La documentazione di gara comprende: 
 

1. All. 1 _ Disciplinare di gara , 

2. All. 2 _ Disciplinare di gara telematico; 

3. All. 3 _ capitolato tecnico; 

4. All. 4 _ condizioni generali; 

5. All. 5 _ Schema di contratto; 

6. All. 6 _ Duvri preliminare; 
 

Sono messi a disposizione dei concorrenti i seguenti modelli di gara: 
 

A. DGUE TELEMATICO; 
B. documento di partecipazione e le dichiarazioni integrative; 
C. dichiarazione su familiari conviventi; 
D. dichiarazioni DPCM 187/1991; 
E. dichiarazione di conformità alle leggi di igiene e sicurezza sul lavoro e di rispetto degli adempimenti 

fiscali e previdenziali; 
F. modelli per la presentazione dell’offerta economica; 
G. informativa fornitori per trattamento dati personali; 
H. scheda assistenza tecnica; 
I. Duvri preliminare. 

 
 



3 
 

La documentazione di gara è disponibile all’indirizzo https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_aslpescara, 
nonché pubblicata nella pagina dedicata del profilo del committente (https://www.ausl.pe.it/BandiGara.jsp). 

 

2.2 CHIARIMENTI 

 

É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti tramite 

l’apposito spazio ‘Chiarimenti’ entro il termine indicati in intestazione. 

Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. 

Ai sensi dell’art. 74 comma 4 del Codice, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno 

fornite entro il termine di scadenza riportato in intestazione, mediante pubblicazione in forma anonima 

all’indirizzo internet http://www.ausl.pe.it/BandiGara. – Sezione: procedure di gara - appalti di servizi ed 

all’indirizzo https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_aslpescara 

 

Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 
 

Nei casi di comprovato malfunzionamento e/o indisponibilità prolungata della piattaforma e-procurement, 

o nel caso in cui l’operatore economico non sia legalmente tenuto ad avere un indirizzo di posta elettronica 

certificata, la Asl si riserva di ricevere le richieste di informazioni e chiarimenti anche solo tramite posta 

elettronica ordinaria. 

 

Eventuali rettifiche, informazioni supplementari e modifiche al bando di gara e/o ai restanti documenti 

della procedura, nonché differimento dei termini saranno pubblicati nei termini e secondo le modalità 

previste per legge. È onere dei concorrenti visitare la piattaforma Piattaforma prima della scadenza dei 

termini per la presentazione delle offerte, al fine di verificare la presenza di eventuali note integrative o 

esplicative. 

 

2.3 COMUNICAZIONI 

 

Ai sensi dell’art. 76, comma 6 del Codice, i concorrenti sono tenuti ad indicare, in sede di offerta, l’indirizzo 

PEC o, solo per i concorrenti aventi sede in altri Stati membri, l’indirizzo di posta elettronica, da utilizzare ai 

fini delle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, del Codice. 
 

Salvo quanto disposto nel paragrafo 2.2 del presente disciplinare, tutte le comunicazioni tra stazione 

appaltante e operatori economici si intendono validamente ed efficacemente effettuate qualora rese 

tramite lo spazio ‘Chiarimenti’ e all’indirizzo indicato dai concorrenti nella documentazione di gara, nonché 

all’interno del profilo di abilitazione. 
 

Eventuali modifiche dell’indirizzo PEC/posta elettronica o problemi temporanei nell’utilizzo di tali forme di 

comunicazione, dovranno essere tempestivamente segnalate alla stazione appaltante; diversamente la 

medesima declina ogni responsabilità per il tardivo o mancato recapito delle comunicazioni. 
 

In caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di imprese di rete o consorzi ordinari, anche se 

non ancora costituiti formalmente, la comunicazione recapitata al mandatario si intende validamente resa  

a tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati. 

In caso di consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. b e c del Codice, la comunicazione recapitata al consorzio 

si intende validamente resa a tutte le consorziate. 
 

In caso di avvalimento, la comunicazione recapitata all’offerente si intende validamente resa a tutti gli 

operatori economici ausiliari. 



4 
 

In caso di subappalto, la comunicazione recapitata all’offerente si intende validamente resa a tutti i 

subappaltatori indicati. 
 

3) ENTE APPALTANTE 
 

ASL PESCARA 
 

4) PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 
 

L’affidamento avverrà mediante procedura aperta , ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

del Codice con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs 50/2016, 

previa valutazione di rispondenza alle specifiche tecniche riportate nel capitolato, più avanti descritti, ed 

esclusione delle offerte economiche superiori alla base d’asta prefissata. 

La Deliberazione AVCP n. 111 del 20.12.2012, così come modificata dal comunicato del Presidente del 

12.6.2013 e aggiornata con Delibera dell’ANAC del 17.2.2016 n. 157, all’art. 9 comma 1 bis, per gli appalti di 

importo a base d’asta pari o superiore a € 40.000,00 svolti attraverso procedure interamente gestite con 

sistemi telematici stabilisce che il ricorso al sistema AVCPass per la verifica dei requisiti sarà regolamentato 

attraverso una successiva deliberazione dell’Autorità. 
 

Visto che alla data di pubblicazione del Bando di gara non risulta essere stata pubblicata alla suindicata 

deliberazione, la ASL di Pescara effettuerà la verifica circa il possesso dei requisiti generali e tecnico 

professionali inerenti la presente iniziativa con le modalità descritte nel presente Disciplinare. 

5) OGGETTO DELL’APPALTO 
 

Oggetto della presente gara è la fornitura dei reagenti, elencati nel capitolato tecnico, compreso tutto 

quanto necessario alla esecuzione dei test diagnostici, incluso: controlli, calibratori, consumabili, assistenza 

per la corretta refertazione del pannello di esami (elencati di seguito) con metodica nefelometrica, in virtù 

delle seguenti motivazioni:   

a. Contenere al massimo gli ingombri strumentali data l’esiguità degli spazi a disposizione; 

b. Razionalizzazione della gestione delle risorse umane; 

c. Consolidamento strumentale; 

d. Univoca formazione ed addestramento strumentale del personale TSLB e Dirigente; 

e. Standardizzazione dei metodi.. 
 

Le condizioni, i requisiti e le modalità alle quali dovrà rispondere la prestazione dei servizi sono stabiliti, 

oltre che nel Bando di gara e nel presente Disciplinare di gara e relativi allegati, nel Capitolato speciale 

d’appalto e allegati e nel Capitolato generale e nello Schema di Contratto. 

6) DURATA E DECORRENZA DELL’APPALTO 
 

Il contratto avrà durata quinquennale, a decorrere dal giorno che sarà indicato nel Contratto. 
 

L’ Azienda si riserva di avviare l’esecuzione d’urgenza, nelle more della sottoscrizione del contratto e con 

conseguente e corrispondente riduzione delle quantità e della durata contrattuale. 

Alla conclusione dell’Contratto, in caso di buon esito della fornitura e nelle more della sottoscrizione del 

nuovo contratto, in presenza di valide e comprovabili motivazioni di convenienza, si riserva la facoltà di 

prorogare il contratto per ulteriori sei mesi o comunque per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, 

comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del 

contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni. 



5 
 

 

E’ escluso ogni tacito rinnovo. 
 

Il fornitore non avrà diritto al pagamento di alcuna somma a titolo di risarcimento o indennizzo o a 

qualunque altro titolo in caso di mancato esercizio delle predette opzioni. 
 

7) IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO 
 

Il dettaglio delle prestazioni è il seguente: 
CIG ................................ 

 

Descrizione Importo a base d’asta 

quinquennale 

Opzione incremento 

del 20% 

Proroga semestrale 

Reagenti (vedi 

capitolato tecnico) 
€ 300.000,00 € 60.000,00 € 30.000,00 

Fermo restando quanto sopra prescritto, variazioni, in aumento o in diminuzione, dei quantitativi della 

fornitura non comporteranno in alcun caso variazioni dei corrispettivi o delle altre condizioni contrattuali. 
 

8) Varianti quantitative 
 

L’Azienda si riserva di apportare varianti “quantitative” – anche con provvedimenti successivi – sino al 20% 

del valore originario dell’Contratto. 
 

I prezzi unitari di fornitura non potranno subire incrementi duranti l’esecuzione. 
 

Gli stessi, invece, potranno subire riduzioni in esito alle operazioni di allineamento ai prezzi - più bassi - 

delle altre aziende sanitarie o delle centrali regionali, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto nel 

presente disciplinare . 

La fornitura, infatti, potrebbe essere non aggiudicata e, se aggiudicata e contrattualizzata, risolta nel corso 

della validità del contratto, nei seguenti casi: 
 

- qualora, il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni 

(CONSIP S.p.A.), ai sensi dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999, o il soggetto aggregatore regionale, 

aggiudicasse il servizio di cui alla presente gara a condizioni economiche più vantaggiose, salvo che la ditta 

aggiudicataria non offra di adeguare la propria offerta rispetto a quella più vantaggiosa; 
 

- qualora decisioni motivate da parte della stazione appaltante in relazione al concreto dispiegarsi 

dell’attività gestionale portino alla totale esclusione ovvero al parziale utilizzo dei prodotti oggetto della 

gara, 

In tali casi, l’Amministrazione potrà recedere unilateralmente dall’Contratto  dandone  comunicazione 

all’appaltatore mediante PEC, con almeno 30 giorni di anticipo; nel caso tale comunicazione non sia inviata 

all’appaltatore l’Contratto proseguirà fino alla scadenza del termine quadriennale senza bisogno di ulteriori 

comunicazioni. 
 

Il fornitore non avrà diritto al pagamento di alcuna somma a titolo di risarcimento o indennizzo o a 

qualunque altro titolo in caso di esercizio del diritto di recesso. 

Il valore della estensione del 20%, unitamente a quello della “proroga “semestrale, è computato nel valore 

di gara , ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs 50/2016 e su di esso sarà quantificato l’’importo del contributo da 

corrispondere all’ANAC. 

I concorrenti effettuano, a pena di esclusione, il pagamento del contributo previsto dalla legge in favore 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione secondo le modalità di cui alla delibera ANAC n. 1174 del 19/12/2018 



6 
 

(Gazzetta Ufficiale n. 55 del 06/03/2019), pubblicata sul sito dell’ANAC nella sezione “contributi in sede di 

gara” e allegano la ricevuta ai documenti di gara. 

Il contributo è dovuto per l’importo pari a € 35,00. 

Qualora il pagamento non risulti registrato nel sistema, la mancata presentazione della ricevuta potrà essere 

sanata ai sensi dell’art. 83, comma 9, del Codice, a condizione che il pagamento sia stato già effettuato prima 

della scadenza del termine di presentazione dell’offerta.  

In caso di mancata dimostrazione dell’avvenuto pagamento, la stazione appaltante esclude il concorrente dal 

Lotto per il quale non è stato versato il contributo, ai sensi dell’art. 1, comma 67, della l. 266/2005. 

 

L’importo a base di gara è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge. 

L’appalto è finanziato con fondi correnti di bilancio. 

9) DUVRI E ONERI PER LA SICUREZZA 

Il totale complessivo offerto dovrà essere comprensivo di tutto quanto previsto dal presente capitolato 

speciale d’appalto e degli oneri per la sicurezza a carico dell’impresa offerente, che dovranno essere 

 indicati specificatamente ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 in sede di offerta economica, 

unitamente ai costi della manodopera 
 

Ai sensi del D.LGS 81/2008, è stata effettuata la valutazione delle possibili interferenze ed è stato concluso 

che per l’appalto in oggetto non esistono interferenze. I costi per evitare i rischi da interferenza sono 

pertanto pari a zero. Ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. viene allegato al presente Disciplinare di gara, il 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi di Interferenze Preliminare (D.U.V.R.I.) al fine delle 

eliminazione/riduzione dei rischi di interferenza nei luoghi di lavoro. 
 

Il documento di valutazione dei rischi allegato contiene una valutazione ricognitiva dei rischi standard 

relativi alla tipologia di prestazione oggetto della presente gara, che potrebbero potenzialmente derivare 

dall’esecuzione dei singoli contratti, così come previsto dall’art. 26, comma 3-ter del D. Lgs. n. 81/2008 e 

s.m.i. 
 

Sulla base dei rischi standard da interferenza individuati nell’ Allegato – “DUVRI Preliminare”, si ritiene che 

l’attuazione delle relative misure da adottare non comporti oneri per la sicurezza. 

L’aggiudicatario dovrà , in ogni caso, fare riferimento al Responsabile dei Servizi di Prevenzione e  

Protezione della Azienda sanitaria per chiarimenti e informazioni in materia di salute e sicurezza. 

L’Impresa aggiudicataria è tenuta a provvedere e ad assumersi gli obblighi previsti da tutte le normative 

vigenti in materia di tutela della salute e sicurezza del suo personale dipendente con particolare riferimento 

al D. Lgs.81/08. 
 

L’appaltatore dovrà in particolare curare che il proprio personale svolga l’attività lavorativa nel pieno 

rispetto di tutte le normative vigenti in materia di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro al fine di 

tutelare la propria e altrui sicurezza. 
 

Il personale occupato dall’impresa appaltatrice che presterà servizio presso i locali dell’Azienda dovrà 

essere munito di apposita tessera di riconoscimento corredata di fotografia e codice identificativo, 

contenente le generalità del lavoratore e l’indicazione del datore di lavoro. 

Il committente e l’appaltatore cooperano all’attuazione delle misure di prevenzione e di protezione dei 

rischi sul lavoro incidenti sull’attività lavorativa oggetto dell’appalto e dovranno coordinare gli interventi di 

protezione dei rischi cui sono esposti i lavoratori informandosi reciprocamente anche al fine di eliminare i 

rischi dovuti alle interferenze. 



7 
 

 

Le Aziende si impegnano a comunicare all’aggiudicatario in fase di collaborazione e coordinamento le 

informazioni sui rischi specifici negli ambienti della committenza e le misure di prevenzione adottate ai 

sensi dell’art. 26 del D.Lgs 81/08. 
 

Prima dell’inizio del servizio la ditta aggiudicataria si impegna ad effettuare un incontro, in data da 

concordare tra le parti, con il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Azienda, per 

completare le informazioni sui rischi specifici contenute nel Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenze, riferendolo ai rischi specifici da interferenza presenti nei luoghi in cui verrà espletato l’appalto 

e quantificando gli eventuali oneri correlati; l’integrazione, sottoscritta dalle parti, sarà allegata al  

contratto, a farne parte integrante e sostanziale. 
 

10) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
 

L’aggiudicazione avverrà,per ciascun gruppo di gara, ai sensi dell’articolo 95 comma 3, lett. a) del D.lgs 

50/2016 e s.m.i. e, dunque, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con le modalità di cui al successivo paragrafo “Modalità di 

aggiudicazione”. 
 

11) SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 
 

Sono ammessi alla partecipazione unità partecipanti singole o raggruppate ai sensi dell’art. 45 D.Lgs. 

50/2016 s.m.i.; consorzi ex art. 45 e 47 D.Lgs. 50/2016, Geie. 
 

Secondo quanto disposto dall’art. 48, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, non è ammesso che un’Impresa 

partecipi alla gara singolarmente e quale componente di un R.T.I. o di un Consorzio, ovvero che partecipi a 

R.T.I. o Consorzi diversi, pena l’esclusione dalla gara dell’Impresa medesima e dei R.T.I. o Consorzi ai quali 

l’Impresa partecipa. 
 

I Consorzi di cui all’art. 45 comma 2, lett. b) e c) dovranno indicare, in sede di offerta, per quale/i 

consorziato/i concorre e solo a questi ultimi è fatto divieto di partecipare alla gara in qualsiasi altra forma. 

Ai sensi dell’art. 80 comma 5 lett. m) D.lgs 50/2016, saranno escluse dalla gara le imprese concorrenti che si 

trovino, rispetto ad altro partecipante alla gara, in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 c.c. o in  

una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte 

siano imputabili ad un unico centro decisionale. 

Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art. 80 del 

d.lgs. 50/2016. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, 

comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 
 

12) REQUISITI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE 
 

Ferme restando le modalità di presentazione dell’offerta di cui al successivo paragrafo 14, ai fini 

dell’ammissione alla gara, il concorrente dovrà possedere i requisiti nel seguito indicati. 

Il possesso dei requisiti deve essere attestato con la presentazione di: 
 

2.1 DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) di cui all’art. 85 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. 

2.2 Dichiarazione conforme al modello A, 

Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale 
 



8 
 

a) iscrizione, per attività inerenti l’oggetto del presente appalto, nel Registro Unico delle Imprese della 

competente Camera di Commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni 

provinciali per l’artigianato o presso i competenti ordini professionali se si tratta di cittadini italiani o di 

altro Stato membro residenti in Italia. Al cittadino di altro Stato della UE non residente in Italia, è richiesta  

la prova dell’iscrizione, secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali 

o commerciali di cui all’allegato XVI del D.lgs 50/2016, mediante dichiarazione giurata o secondo le 

modalità vigenti nello Stato membro nel quale è stabilito ovvero mediante attestazione, sotto la propria 

responsabilità, che il certificato prodotto è stato rilasciato da uno dei registri professionali o commerciali 

istituti nel Paese in cui è residente., in conformità con quanto previsto dall’art. 83 comma 3 del D.lgs 

50/2016 e s.m.i.; 
 

b) non sussistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento delle appalti 

pubblici di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.. Con riferimento alla causa di esclusione di cui all’art. 

80, comma 5 lett b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. si precisa che, gli operatori economici che si trovino nella 

fattispecie di cui all’art. 186 bis del Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267 (concordato con continuità 

aziendale) possono partecipare alla procedura, salvi gli adempimenti documentali ivi previsti e fermo 

restando quanto previsto dall’art. 110 del D.lgs 50/2016. 
 

In caso di partecipazione in forma associata: 
 

In caso di Raggruppamento Temporaneo di imprese o Consorzio ordinario – art. 45 comma 2 lett. d) e lett. 

e) del D.lgs 50/2016 i requisiti di cui: 
 

� alle sopracitate lettere a) e b) (requisiti di ordine generale e idoneità professionale) devono essere 

posseduti da ciascun componente il Raggruppamento o Consorzio; 

In caso di Consorzi di cui all’art. 45 comma 2 lett. b) e c) del medesimo decreto, i requisiti di cui: 
 

� lettera a) requisiti di ordine generale deve essere posseduto dal consorzio e dalle imprese consorziate 

indicate come esecutrici. 

� b) (requisiti di idoneità professionale) devono essere posseduti dal consorzio stesso, se esegue in 

proprio, oppure i consorzi dovranno indicare il nominativo dei consorziati per i quali il consorzio 

concorre, i quali, oltre al consorzio, dovranno essere in possesso dei requisiti di cui sopra. 

 

13) SUBAPPALTO. 
 

Il concorrente indica all’atto dell’offerta le parti del servizio/fornitura che intende subappaltare o 

concedere in cottimo nei limiti del 30% dell’importo complessivo del contratto, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 105 del Codice; in mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato. 

Il concorrente è tenuto ad indicare nell’offerta obbligatoriamente tre subappaltatori, per ogni tipologia di 

prestazione che intende subappaltare. 

Non costituisce motivo di esclusione ma comporta, per il concorrente, il divieto di subappalto: 

- l’omessa dichiarazione della terna; 

- l’indicazione di un numero di subappaltatori inferiore a tre; 

- l’indicazione di un subappaltatore che, contestualmente, concorra in proprio alla gara. 

È consentita l’indicazione dello stesso subappaltatore in più terne di diversi concorrenti. 

I subappaltatori devono possedere i requisiti generali previsti dall’art. 80 del Codice e dichiararli in gara 

mediante presentazione di un proprio DGUE, da compilare nelle parti pertinenti. 

Il mancato possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice e, ad eccezione di quelli previsti nel 

comma 4 del medesimo articolo, in capo ad uno dei subappaltatori indicati nella terna comporterà 



9 
 

l’esclusione del medesimo dalla terna dei subappaltatori e di esso è consentita la sostituzione. Ciò in 

analogia a quanto previsto, per la fase di esecuzione, dal comma 12 dell’art. 105 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

Non si configurano come attività affidate in subappalto quelle di cui all’art. 105, comma 3 del Codice. 
 

 
14) MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA 

La documentazione di gara deve essere così strutturata: 
 

File Capitolo di riferimento Pagina di riferimento 
 

Documentazione amministrativa 3. CONTENUTO DELLA 
DOCUMENTAZION 
AMMINISTRATIVA 

rif. Art. 16 

Documentazione dell’offerta 
tecnica 

4. CONTENUTO 
DELL’OFFERTA TECNICA 

rif. Art. 17 

Documentazione dell’offerta 
economica 

5. CONTENUTO 
DELL’OFFERTA 
ECONOMICA 

rif. Art. 18 

 

Per i concorrenti aventi sede legale in Italia o in uno dei Paesi dell’Unione europea, le dichiarazioni 

sostitutive si redigono ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.p.r. 445/2000; per i concorrenti non aventi sede 

legale in uno dei Paesi dell’Unione europea, le dichiarazioni sostitutive sono rese mediante 

documentazione idonea equivalente secondo la legislazione dello Stato di appartenenza. 

Tutte le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r.445/2000, ivi compreso il DGUE, la 

domanda di partecipazione, l’offerta tecnica e l’offerta economica devono essere sottoscritte dal 

rappresentante legale del concorrente o suo procuratore. 

La documentazione, ove non richiesta espressamente in originale, potrà essere prodotta in copia 

scannerizzata di copia autentica o in copia conforme ai sensi, rispettivamente, degli artt. 18 e 19 del 

d.p.r.445/2000. Ove non diversamente specificato è ammessa la copia semplice. 

Il dichiarante allega copia scannerizzata di un documento di riconoscimento, in corso di validità (per ciascun 

dichiarante è sufficiente una sola copia del documento di riconoscimento, indipendentemente dal numero 

di dichiarazioni e dalle buste in cui dovranno essere contenute. 

In caso di concorrenti non stabiliti in Italia, la documentazione dovrà essere prodotta in modalità idonea 

equivalente secondo la legislazione dello Stato di appartenenza; si applicano gli articoli 83, comma 3, 86 e 

90 del Codice. 

Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana o, se redatta in lingua straniera, deve 

essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana. In caso di contrasto tra testo in lingua straniera e 

testo in lingua italiana prevarrà la versione in lingua italiana, essendo a rischio del concorrente assicurare la 

fedeltà della traduzione. 

In caso di mancanza, incompletezza o irregolarità della traduzione dei documenti contenuti nella 

documentazione amministrativa si applica l’art. 83, comma 9 del Codice. 

Per la documentazione redatta in lingua inglese è ammessa la traduzione semplice. 

È consentito presentare direttamente in lingua inglese la seguente documentazione: letteratura scientifica 

pubblicata in riviste ufficiali oppure a certificazioni emesse da Enti ufficiali e riconosciuti. ad es.: certificati 

ISO, etc.]. 

L’offerta vincolerà il concorrente ai sensi dell’art. 32, comma 4 del Codice per almeno 240 giorni dalla 



10 
 

scadenza del termine indicato per la presentazione dell’offerta. 

Nel caso in cui alla data di scadenza della validità delle offerte le operazioni di gara siano ancora in corso, la 

stazione appaltante potrà richiedere agli offerenti, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del Codice, di confermare 

la validità dell’offerta sino alla data che sarà indicata e di produrre un apposito documento attestante la 

validità della garanzia prestata in sede di gara fino alla medesima data. 

Il mancato riscontro alla richiesta della stazione appaltante sarà considerato come rinuncia del concorrente 

alla partecipazione alla gara. 

L’offerta è corredata da una garanzia provvisoria, come definita dall’art. 93 del Codice, pari al 2% del prezzo 

base dell’appalto, per ogni Lotto, e precisamente di importo, salvo quanto previsto all’art. 93, comma 7, del 

d.lgs. 50/2016,pari a € 20.670,00 

Ai sensi dell’art. 93, comma 6, del Codice, la garanzia provvisoria copre la mancata sottoscrizione del 

contratto, dopo l’aggiudicazione, dovuta ad ogni fatto riconducibile all’affidatario o all’adozione di 

informazione antimafia interdittiva emessa ai sensi degli artt. 84 e 91 del d.lgs. n. 159/2011. Sono fatti 

riconducibili all’affidatario, tra l’altro, la mancata prova del possesso dei requisiti generali e speciali; la 

mancata produzione della documentazione richiesta e necessaria per la stipula del contratto. L’eventuale 

esclusione dalla gara prima dell’aggiudicazione, al di fuori dei casi di cui all’art. 89, comma 1, del Codice, 

non comporterà l’escussione della garanzia provvisoria. 

La garanzia provvisoria copre, ai sensi dell’art. 89, comma 1, del Codice, anche le dichiarazioni mendaci rese 

nell’ambito dell’avvalimento. 

La garanzia provvisoria è costituita, a scelta del concorrente: 

a. in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato depositati presso una sezione di tesoreria provinciale o 

presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno, a favore della stazione appaltante; il valore deve essere al 

corso del giorno del deposito; 

b. fermo restando il limite all’utilizzo del contante di cui all’articolo 49, comma l del decreto legislativo 21 

novembre 2007 n. 231, in contanti, con bonifico, in assegni circolari, con versamento presso: IBAN IT 29 I 

05424 04297 000050000410 - BANCA POPOLARE DI BARI SPA – Agenzia di Pescara, (causale “cauzione 

provvisoria Fotochemioterapia); 

fideiussione bancaria o assicurativa rilasciata da imprese bancarie o assicurative che rispondano ai requisiti 

di cui all’art. 93, comma 3, del Codice. In ogni caso, la garanzia fideiussoria è conforme allo schema tipo di 

cui all’art. 103, comma 9, del Codice. 

Gli operatori economici, prima di procedere alla sottoscrizione, sono tenuti a verificare che il soggetto 

garante sia in possesso dell’autorizzazione al rilascio di garanzie mediante accesso ai seguenti siti internet: 

● http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/intermediari/index.html 

● http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/avvisi-pub/garanzie-finanziarie/ 

● http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/avvisi-pub/soggetti-non- 

legittimati/Intermediari_non_abilitati.pdf 

● http://www.ivass.it/ivass/imprese_jsp/HomePage.jsp 

In caso di prestazione di garanzia fideiussoria, questa dovrà: 

1. contenere espressa menzione dell’oggetto e del soggetto garantito; 

2. essere intestata a tutti gli operatori economici del costituito/costituendo raggruppamento 

temporaneo o consorzio ordinario o GEIE, ovvero a tutte le imprese retiste che partecipano alla gara 

ovvero, in caso di consorzi di cui all’art. 45, comma 2 lett. b) e c), del Codice, al solo consorzio; 

3. essere conforme allo schema tipo approvato con decreto del Ministro dello sviluppo economico del 

19 gennaio 2018 n. 31 (GU del 10 aprile 2018 n. 83) contenente il “Regolamento con cui si adottano 



11 
 

gli schemi di contratti tipo per le garanzie fideiussorie previste dagli artt. 103, comma 9, e 104, 

comma 9, del d.lgs. 50/2016”; 

4. avere validità per 180 giorni dal termine ultimo per la presentazione dell’offerta; 

5. prevedere espressamente: 

a. la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui all’art. 1944 del 

codice civile, volendo ed intendendo restare obbligata in solido con il debitore; 

b. la rinuncia ad eccepire la decorrenza dei termini di cui all’art. 1957 del codice civile; 

c. la loro operatività entro quindici giorni a semplice richiesta scritta della stazione appaltante; 

6. contenere l’impegno a rilasciare la garanzia definitiva, ove rilasciata dal medesimo garante; 

Ai fini della partecipazione alla gara, ai sensi dell’art. 1 comma 5, del summenzionato decreto del Ministro 

dello Sviluppo Economico n. 31/2018, è richiesta la presentazione della sola scheda tecnica della garanzia 

fidejussoria, redatta secondo i modelli di cui all’allegato B al medesimo decreto, debitamente compilata e 

sottoscritta digitalmente dal garante e dal contraente ed inserita nella BUSTA 1 “Documentazione 

Amministrativa”. 

La scheda summenzionata deve essere sottoscritta da un soggetto in possesso dei poteri necessari per 

impegnare il garante, nonché inserita nella BUSTA 1 “Documentazione Amministrativa”, e prodotta in una delle 

seguenti forme alternative: 

▪ documento informatico, sottoscritto digitalmente dal soggetto in possesso dei poteri necessari per 

impegnare il garante, corredato da autodichiarazione sottoscritta con firma digitale e resa, ai sensi degli 

artt. 46 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, con la quale il sottoscrittore dichiara di essere in possesso dei poteri 

per impegnare il garante; documento informatico, ai sensi dell’art. 1, lett. p), del d.lgs. 82/2005 

sottoscritto con firma digitale dal soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante; 

● copia informatica di documento analogico (scansione di documento cartaceo) secondo le modalità 

previste dall’art. 22, commi 1 e 2, del d.lgs. 82/2005. In tali ultimi casi la conformità del documento 

all’originale dovrà essere attestata dal pubblico ufficiale mediante apposizione di firma digitale (art. 22, 

comma 1, del d.lgs. 82/2005) ovvero da apposita dichiarazione di autenticità sottoscritta con firma digitale 

dal notaio o dal pubblico ufficiale (art. 22, comma 2, del d.lgs. 82/2005). 

In caso di richiesta di estensione della durata e validità dell’offerta e della garanzia fideiussoria, il concorrente 

potrà produrre una nuova garanzia provvisoria di altro garante, in sostituzione della precedente, a condizione 

che abbia espressa decorrenza dalla data di presentazione dell’offerta. 

L’importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto secondo le misure e le modalità di cui all’art. 93, 

comma 7, del Codice. 

Per fruire di dette riduzioni il concorrente segnala e documenta nell’offerta il possesso dei relativi requisiti 

fornendo copia dei certificati posseduti. 

In caso di partecipazione in forma associata, la riduzione del 50% per il possesso della certificazione del sistema 

di qualità di cui all’articolo 93, comma 7, si ottiene: 

1. in caso di partecipazione dei soggetti di cui all’art. 45, comma 2, lett. d), e), f), g), del Codice solo 

se tutte le imprese che costituiscono il raggruppamento, consorzio ordinario o GEIE, o tutte le 

imprese retiste che partecipano alla gara siano in possesso della predetta certificazione; 

2. in caso di partecipazione in consorzio di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) e c), del Codice, solo se 

la predetta certificazione sia posseduta dal consorzio e/o dalle consorziate. 

Le altre riduzioni previste dall’art. 93, comma 7, del Codice si ottengono nel caso di possesso da parte di una 

sola associata oppure, per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) e c), del Codice, da parte del consorzio 

e/o delle consorziate. 



12 
 

È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata presentazione della garanzia provvisoria e/o 

dell’impegno a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva solo a condizione che siano stati già costituiti prima 

della presentazione dell’offerta. È onere dell’operatore economico dimostrare che tali documenti siano 

costituiti in data non successiva al termine di scadenza della presentazione delle offerte. Ai sensi dell’art. 20 

del d.lgs. 82/2005, la data e l’ora di formazione del documento informatico sono opponibili ai terzi se apposte 

in conformità alle regole tecniche sulla validazione (es.: marcatura temporale). 

È sanabile, altresì, la presentazione di una garanzia di valore inferiore o priva di una o più caratteristiche tra 

quelle sopra indicate (intestazione solo ad alcuni partecipanti al RTI, carenza delle clausole obbligatorie, etc.). 

Non è sanabile - e quindi è causa di esclusione - la sottoscrizione della garanzia provvisoria da parte di un 

soggetto non legittimato a rilasciare la garanzia o non autorizzato ad impegnare il garante.  

 

15) SOCCORSO ISTRUTTORIO 

Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, e in particolare, la mancanza, l’incompletezza e 

ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del DGUE, con esclusione di quelle afferenti all’offerta 

economica e all’offerta tecnica, possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui 

all’art. 83, comma 9, del Codice. 

L’irregolarità essenziale è sanabile laddove non si accompagni ad una carenza sostanziale del requisito alla 

cui dimostrazione la documentazione omessa o irregolarmente prodotta era finalizzata. La successiva 

correzione o integrazione documentale è ammessa laddove consenta di attestare l’esistenza di circostanze 

preesistenti, vale a dire requisiti previsti per la partecipazione e documenti/elementi a corredo dell’offerta. 

Nello specifico valgono le seguenti regole: 

• il mancato possesso dei prescritti requisiti di partecipazione non è sanabile mediante soccorso 

istruttorio e determina l’esclusione dalla procedura di gara; 

• l’omessa o incompleta nonché irregolare presentazione delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti 

di partecipazione e ogni altra mancanza, incompletezza o irregolarità del DGUE e della domanda, ivi 

compreso il difetto di sottoscrizione, sono sanabili, ad eccezione delle false dichiarazioni; 

• la mancata produzione della dichiarazione di avvalimento o del contratto di avvalimento, può 

essere oggetto di soccorso istruttorio solo se i citati elementi erano preesistenti e comprovabili con 

documenti di data certa anteriore al termine di presentazione dell’offerta; 

• la mancata presentazione di elementi a corredo dell’offerta (es. garanzia provvisoria e impegno del 

fideiussore) ovvero di condizioni di partecipazione gara (es. mandato collettivo speciale o impegno 

a conferire mandato collettivo), entrambi aventi rilevanza in fase di gara, sono sanabili, solo se 

preesistenti e comprovabili con documenti di data certa, anteriore al termine di presentazione 

dell’offerta; 

• la presentazione di garanzie da parte di garanti non legittimati può essere sanata; 

• la mancata presentazione di dichiarazioni e/o elementi a corredo dell’offerta, che hanno rilevanza 

in fase esecutiva (es. dichiarazione delle parti del servizio/fornitura ai sensi dell’art. 48, comma 4 

del Codice) sono sanabili. 

Ai fini della sanatoria la stazione appaltante, per il tramite del proprio organo interno, competente per 

questa fase, assegna al concorrente un congruo termine - non superiore a dieci giorni - perché siano rese, 

integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicando il contenuto e i soggetti che le devono 

rendere. 

Ove il concorrente produca dichiarazioni o documenti non perfettamente coerenti con la richiesta, la 



13 
 

stazione appaltante può chiedere ulteriori precisazioni o chiarimenti, fissando un termine perentorio a  

pena di esclusione. 

In caso di inutile decorso del termine, la stazione appaltante procede all’esclusione del concorrente dalla 

procedura. 

Al di fuori delle ipotesi di cui all’articolo 83, comma 9, del Codice è facoltà della stazione appaltante, per il 

tramite del proprio organo interno competente per la specifica fase, invitare, se necessario, i concorrenti a 

fornire chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, documenti e dichiarazioni presentati, con facoltà di 

assegnare a tal fine un termine perentorio, entro cui le imprese concorrenti devono far pervenire quanto 

richiesto, pena l’esclusione dalla gara. 

 
16) CONTENUTO DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

La documentazione amministrativa è composta dalla domanda di partecipazione e le dichiarazioni 

integrative, il DGUE nonché la documentazione a corredo, in relazione alle diverse forme di partecipazione. 

 
16.1. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Il documento di partecipazione è redatta, in bollo, preferibilmente secondo il modello “A.”, contiene tutte 

le seguenti informazioni e dichiarazioni. 

Il concorrente indica la forma singola o associata con la quale l’impresa partecipa alla gara (impresa singola, 

consorzio, RTI, aggregazione di imprese di rete, GEIE). 

In caso di partecipazione in RTI, consorzio ordinario, aggregazione di imprese di rete, GEIE, il concorrente 

fornisce i dati identificativi (ragione sociale, codice fiscale, sede) e il ruolo di ciascuna impresa 

(mandataria/mandante; capofila/consorziata). 

Nel caso di consorzio di cooperative e imprese artigiane o di consorzio stabile di cui all’art. 45, comma 2 

lett. b) e c) del Codice, il consorzio indica il consorziato per il quale concorre alla gara; qualora il consorzio 

non indichi per quale/i consorziato/i concorre, si intende che lo stesso partecipa in nome e per conto 

proprio. 

La domanda è sottoscritta: 

• nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario costituiti, dalla mandataria/capofila. 

• nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituiti, da tutti i 

soggetti che costituiranno il raggruppamento o consorzio; 

• nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete si fa riferimento alla disciplina 

prevista per i raggruppamenti temporanei di imprese, in quanto compatibile. In particolare: 

• se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e con soggettività giuridica, 

ai sensi dell’art. 3, comma 4-quater, del d.l. 10 febbraio 2009, n. 5, la domanda di partecipazione 

deve essere sottoscritta dal solo operatore economico che riveste la funzione di organo comune; 

• se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma è priva di soggettività 

giuridica, ai sensi dell’art. 3, comma 4-quater, del d.l. 10 febbraio 2009, n. 5, la domanda di 

partecipazione deve essere sottoscritta dall’impresa che riveste le funzioni di organo comune 

nonché da ognuna delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipano alla gara; 

• se la rete è dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se la rete è sprovvista 

di organo comune, oppure se l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione richiesti per 

assumere la veste di mandataria, la domanda di partecipazione deve essere sottoscritta 

dall’impresa aderente alla rete che riveste la qualifica di mandataria, ovvero, in caso di 

partecipazione nelle forme del raggruppamento da costituirsi, da ognuna delle imprese aderenti al 

contratto di rete che partecipa alla gara . 

Nel caso di consorzio di cooperative e imprese artigiane o di consorzio stabile di cui all’art. 45, comma 2 



14 
 

lett. b) e c) del Codice, la domanda è sottoscritta dal consorzio medesimo. 

Il concorrente allega: 

- copia scannerizzata di un documento d’identità del sottoscrittore; 

- copia scannerizzata di copia conforme all’originale della procura “oppure nel solo caso in cui dalla visura 

camerale del concorrente risulti l’indicazione espressa dei poteri rappresentativi conferiti con la procura, la 

dichiarazione sostitutiva resa dal procuratore attestante la sussistenza dei poteri rappresentativi risultanti 

dalla visura”. 

La suddetta documentazione deve essere caricata secondo le istruzioni contenute all’interno del 

Disciplinare telematico di gara. 

Documento di gara unico europeo 

Il concorrente compila il DGUE tramite l’apposita funzione presente in piattaforma e secondo le istruzioni 

contenute nel Disciplinare Telematico di gara, secondo quanto di seguito indicato. 

Parte I – Informazioni sulla procedura di appalto e sull’amministrazione aggiudicatrice o ente aggiudicatore 

Il concorrente rende tutte le informazioni richieste relative alla procedura di appalto. 

Parte II – Informazioni sull’operatore economico 

Il concorrente rende tutte le informazioni richieste mediante la compilazione delle parti pertinenti. 

In caso di ricorso all’avvalimento si richiede la compilazione della sezione C 

Il concorrente indica la denominazione dell’operatore economico ausiliario e i requisiti oggetto di 

avvalimento. 

Il concorrente, per ciascuna ausiliaria, allega: 

DGUE, a firma dell’ausiliaria, contenente le informazioni di cui alla parte II, sezioni A e B, alla parte III, alla 

parte IV, in relazione ai requisiti oggetto di avvalimento, e alla parte VI; 

dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 89, comma 1 del Codice, sottoscritta dall’ausiliaria, con la quale 

quest’ultima si obbliga, verso il concorrente e verso la stazione appaltante, a mettere a disposizione, per 

tutta la durata dell’appalto, le risorse necessarie di cui è carente il concorrente; 

dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 89, comma 7 del Codice sottoscritta dall’ausiliaria con la quale 

quest’ultima attesta di non partecipare alla gara in proprio o come associata o consorziata; 

copia scannerizzata di copia autentica del contratto di avvalimento, in virtù del quale l’ausiliaria si obbliga, 

nei confronti del concorrente, a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie, che 

devono essere dettagliatamente descritte, per tutta la durata dell’appalto. A tal fine il contratto di 

avvalimento contiene, a pena di nullità, ai sensi dell’art. 89 comma 1 del Codice, la specificazione dei 

requisiti forniti e delle risorse messe a disposizione dall’ausiliaria; 

PASSOE dell’ausiliaria; 

In caso di operatori economici ausiliari aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. “black 

list” 

dichiarazione dell’ausiliaria del possesso dell’autorizzazione in corso di validità rilasciata ai sensi del d.m. 14 

dicembre 2010 del Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi (art. 37 del d.l.78/2010, conv. in l. 

122/2010) oppure dichiarazione dell’ausiliaria di aver presentato domanda di autorizzazione ai sensi 

dell’art. 1 comma 3 del d.m. 14.12.2010 con allegata copia dell’istanza di autorizzazione inviata al 

Ministero. 

In caso di ricorso al subappalto si richiede la compilazione della sezione D 

Il concorrente, pena l’impossibilità di ricorrere al subappalto, indica l’elenco delle prestazioni che intende 

subappaltare con la relativa quota percentuale dell’importo complessivo del contratto nonché, ai sensi 

dell’art. 105, comma 6 del Codice, la denominazione dei tre subappaltatori proposti. 



15 
 

Il concorrente, per ciascun subappaltatore, allega: 

DGUE, a firma del subappaltatore, contenente le informazioni di cui alla parte II, sezioni A e B, alla parte III, 

sezioni A, C e D, e alla parte VI; 

 

Parte III – Motivi di esclusione 

Il concorrente dichiara di non trovarsi nelle condizioni previste dal punto 6 del presente disciplinare (Sez. A- 

B-C-D). 

[Si ricorda che, fino all’aggiornamento del DGUE al decreto correttivo di cui al d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56, 

ciascun soggetto che compila il DGUE allega una dichiarazione integrativa in ordine al possesso dei requisiti 

di all’art. 80, comma 5 lett. f-bis e f-ter del Codice – cfr. punto n. 1 del presente Disciplinare]. 

Parte IV – Criteri di selezione 

Il concorrente dichiara di possedere tutti i requisiti richiesti dai criteri di selezione barrando direttamente la 

sezione «α» ovvero compilando quanto segue: 

la sezione A per dichiarare il possesso del requisito relativo all’idoneità professionale di cui par. A del 

presente disciplinare; 

la sezione B per dichiarare il possesso del requisito relativo alla capacità economico-finanziaria NON 

PREVISTO; 

la sezione C per dichiarare il possesso del requisito relativo alla capacità professionale e tecnica: NON 

PREVISTO; 

la sezione D: NON PREVISTO 

Parte VI – Dichiarazioni finali 

Il concorrente rende tutte le informazioni richieste mediante la compilazione delle parti pertinenti. 
 
 

Il DGUE deve essere presentato: 

nel caso di raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, GEIE, da tutti gli operatori economici che 

partecipano alla procedura in forma congiunta; 

nel caso di aggregazioni di imprese di rete da ognuna delle imprese retiste, se l’intera rete partecipa,  

ovvero dall’organo comune e dalle singole imprese retiste indicate; 

nel caso di consorzi cooperativi, di consorzi artigiani e di consorzi stabili, dal consorzio e dai consorziati per 

conto dei quali il consorzio concorre; 

In caso di incorporazione, fusione societaria o cessione d’azienda, le dichiarazioni di cui all’art. 80, commi 1, 

2 e 5, lett. l) del Codice, devono riferirsi anche ai soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del Codice che hanno 

operato presso la società incorporata, fusasi o che ha ceduto l’azienda nell’anno antecedente la data di 

pubblicazione del bando di gara. 

 
16.2. DICHIARAZIONI INTEGRATIVE E DOCUMENTAZIONE A CORREDO 

i. Dichiarazioni integrative 

Ciascun concorrente rende le seguenti dichiarazioni, anche ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000, 

con le quali: 

1. dichiara di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5 lett. f-bis) e f-ter) del 

Codice; 

2. dichiara i dati identificativi (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, comune di residenza 

etc.) dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del Codice, ovvero indica la banca dati ufficiale o il pubblico 

registro da cui i medesimi possono essere ricavati in modo aggiornato alla data di presentazione 



16 
 

dell’offerta; 

3. dichiara remunerativa l’offerta economica presentata giacché per la sua formulazione ha preso atto e 

tenuto conto: 

a) delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi in materia di sicurezza, di 

assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono 

essere svolti i servizi/fornitura; 

b) di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, ivi compresi i prezzi 

di riferimento pubblicati dall’ANAC, che possono avere influito o influire sia sulla prestazione dei 

servizi/fornitura, sia sulla determinazione della propria offerta; 

4. accetta, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella 

documentazione gara; 

Per gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. “black list” 

5. dichiara di essere in possesso dell’autorizzazione in corso di validità rilasciata ai sensi del d.m. 14 

dicembre 2010 del Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi (art. 37 del d.l.78/2010, conv. in l. 

122/2010) oppure dichiara di aver presentato domanda di autorizzazione ai sensi dell’art. 1 comma 3 

del d.m. 14.12.2010 e allega copia conforme dell’istanza di autorizzazione inviata al Ministero; 

Per gli operatori economici non residenti e privi di stabile organizzazione in Italia 

6.  si impegna ad uniformarsi, in caso di aggiudicazione, alla disciplina di cui agli articoli 17, comma 2, e 53, 

comma 3 del d.p.r. 633/1972 e a comunicare alla stazione appaltante la nomina del proprio 

rappresentante fiscale, nelle forme di legge; 

7. Allega il certificato rilasciato dalla stazione appaltante attestante la presa visione dello stato dei luoghi in 

cui deve essere eseguita la prestazione; 

8. indica i seguenti dati: domicilio fiscale …………; codice fiscale ……………, partita IVA ………..; indica 

l’indirizzo PEC oppure, solo in caso di concorrenti aventi sede in altri Stati membri, l’indirizzo di posta 

elettronica ................ ai fini delle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5 del Codice; 

9. autorizza qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, la stazione  

appaltante a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la partecipazione alla gara 

oppure non autorizza, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, la 

stazione appaltante a rilasciare copia dell’offerta tecnica e delle spiegazioni che saranno eventualmente 

richieste in sede di verifica delle offerte anomale, in quanto coperte da segreto tecnico/commerciale. 

Tale dichiarazione dovrà essere adeguatamente motivata e comprovata ai sensi dell’art. 53, comma 5, 

lett. a), del Codice; 

10. attesta di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del decreto legislativo 30 giugno 

2003, n. 196, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito della presente gara nonché dell’esistenza dei diritti di cui all’articolo 7 del 

medesimo decreto legislativo. 

Per gli operatori economici ammessi al concordato preventivo con continuità aziendale di cui all’art. 186 

bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267 

11. indica, ad integrazione di quanto indicato nella parte III, sez. C, lett. d) del DGUE, i seguenti estremi del 

provvedimento di ammissione al concordato e del provvedimento di autorizzazione a partecipare alle 

gare ………… rilasciati dal Tribunale di ……………… nonché dichiara di non partecipare alla gara quale 

mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese e che le altre imprese aderenti al 

raggruppamento non sono assoggettate ad una procedura concorsuale ai sensi dell’art. 186  bis, 

comma 6 del R.D. 16 marzo 1942, n. 267. 

 

Le suddette dichiarazioni, di cui ai punti da 1 a 11, potranno essere rese o sotto forma di allegati alla 



17 
 

domanda di partecipazione ovvero quali sezioni interne alla domanda medesima debitamente compilate e 

sottoscritte dagli operatori dichiaranti nonché dal sottoscrittore della domanda di partecipazione. 

 

ii. Documentazione e dichiarazioni ulteriori per i soggetti associati 

Le dichiarazioni di cui al presente paragrafo sono sottoscritte secondo le modalità di cui al punto 16.1. 

Per i raggruppamenti temporanei già costituiti 

- copia autentica del mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria per 

atto pubblico o scrittura privata autenticata. 

-  dichiarazione in cui si indica, ai sensi dell’art. 48, co 4 del Codice, le parti del servizio/fornitura, ovvero la 

percentuale in caso di servizio/forniture indivisibili, che saranno eseguite dai singoli operatori economici 

riuniti o consorziati. 

Per i consorzi ordinari o GEIE già costituiti 

- atto costitutivo e statuto del consorzio o GEIE, in copia autentica, con indicazione del soggetto designato 

quale capofila. 

- dichiarazione in cui si indica, ai sensi dell’art. 48, co 4 del Codice, le parti del servizio/fornitura, ovvero la 

percentuale in caso di servizio/forniture indivisibili, che saranno eseguite dai singoli operatori economici 

consorziati. 

Per i raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari o GEIE non ancora costituiti 

- dichiarazione attestante: 

a. l’operatore economico al quale, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con 

rappresentanza o funzioni di capogruppo; 

b. l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente con riguardo ai 

raggruppamenti temporanei o consorzi o GEIE ai sensi dell’art. 48 comma 8 del Codice conferendo 

mandato collettivo speciale con rappresentanza all’impresa qualificata come mandataria che 

stipulerà il contratto in nome e per conto delle mandanti/consorziate; 

c. dichiarazione in cui si indica, ai sensi dell’art. 48, co 4 del Codice, le parti del servizio/fornitura, 

ovvero la percentuale in caso di servizio/forniture indivisibili, che saranno eseguite dai singoli 

operatori economici riuniti o consorziati. 

Per le aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo comune con 

potere di rappresentanza e soggettività giuridica 

- copia autentica o copia conforme del contratto di rete, redatto per atto pubblico o scrittura privata 

autenticata, ovvero per atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del d.lgs. 82/2005, con 

indicazione dell’organo comune che agisce in rappresentanza della rete; 

- dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante dell’organo comune, che indichi per quali 

imprese la rete concorre; 

- dichiarazione che indichi le parti del servizio o della fornitura, ovvero la percentuale in caso di 

servizio/forniture indivisibili, che saranno eseguite dai singoli operatori economici aggregati in rete. 

Per le aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo comune con 

potere di rappresentanza ma è priva di soggettività giuridica 

- copia autentica del contratto di rete, redatto per atto pubblico o scrittura privata autenticata, 

ovvero per atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del d.lgs. 82/2005, recante il mandato 

collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla impresa mandataria; qualora il contratto di 

rete sia stato redatto con mera firma digitale non autenticata ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005, 

il mandato nel contratto di rete non può ritenersi sufficiente e sarà obbligatorio conferire un nuovo 

mandato nella forma della scrittura privata autenticata, anche ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. 



18 
 

82/2005; 

- dichiarazione che indichi le parti del servizio o della fornitura, ovvero la percentuale in caso di 

servizio/forniture indivisibili, che saranno eseguite dai singoli operatori economici aggregati in rete. 

Per le aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo comune privo 

del potere di rappresentanza o se la rete è sprovvista di organo comune, ovvero, se l’organo comune è 

privo dei requisiti di qualificazione richiesti, partecipa nelle forme del RTI costituito o costituendo: 

- in caso di RTI costituito: copia autentica del contratto di rete, redatto per atto pubblico o scrittura 

privata autenticata ovvero per atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del d.lgs. 82/2005 con 

allegato il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria, recante 

l’indicazione del soggetto designato quale mandatario e delle parti del servizio o della fornitura, 

ovvero della percentuale in caso di servizio/forniture indivisibili, che saranno eseguite dai singoli 

operatori economici aggregati in rete; qualora il contratto di rete sia stato redatto con mera firma 

digitale non autenticata ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005, il mandato deve avere la forma 

dell’atto pubblico o della scrittura privata autenticata, anche ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. 82/2005; 

- in caso di RTI costituendo: copia autentica del contratto di rete, redatto per atto pubblico o 

scrittura privata autenticata, ovvero per atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del d.lgs. 

82/2005, con allegate le dichiarazioni, rese da ciascun concorrente aderente al contratto di rete, 

attestanti: 

a. a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con 

rappresentanza o funzioni di capogruppo; 

b. l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di 

raggruppamenti temporanei; 

c. le parti del servizio o della fornitura, ovvero la percentuale in caso di servizio/forniture 

indivisibili, che saranno eseguite dai singoli operatori economici aggregati in rete. 

Il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza potrà essere conferito alla mandataria con scrittura 

privata. 

Qualora il contratto di rete sia stato redatto con mera firma digitale non autenticata ai sensi dell’art. 24 del 

d.lgs. 82/2005, il mandato dovrà avere la forma dell’atto pubblico o della scrittura privata autenticata, anche 

ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. 82/2005. 

Le dichiarazioni di cui al presente paragrafo ii potranno essere rese o sotto forma di allegati alla domanda di 

partecipazione ovvero quali sezioni interne alla domanda medesima. 

Le istruzioni per il caricamento dei documenti sopra indicati sono contenute all’interno del Disciplinare 
Telematico di gara. 

 
17. CONTENUTO DELL’OFFERTA TECNICA 

L’ Offerta tecnica conterrà, a pena di esclusione dalla procedura in quanto elemento essenziale dell’offerta, 

la seguente documentazione: 

Sottoscritta dal Titolare o dal Legale Rappresentante o da altro Soggetto abilitato ad impegnare l’Operatore 

Economico partecipante, che illustrerà sinteticamente le caratteristiche qualitative, metodologiche e 

tecniche del servizio offerto, nel rispetto di quanto prescritto nel Capitolato tecnico. 

a. Schede tecniche in lingua italiana, firmate in originale, riportante il codice del prodotto offerto e 
indicazioni del numero di gruppo o corrispondente oltre a tutte le caratteristiche dei prodotti 
presentati. Dalla scheda tecnica dovrà essere possibile una verifica della corrispondenza del 
prodotto a quanto richiesto. Nella scheda dovrà, inoltre, essere specificato il confezionamento. 

b. Dichiarazione attestante la ragione sociale e l’indirizzo del produttore, la sede di produzione, la 
sede di confezionamento e la ragione sociale e l’indirizzo del distributore. 

c. Ogni altro documento utile e necessario all’attribuzione del punteggio previsto. 



19 
 

 
Si comunica che la documentazione presentata dovrà consentire una rapida ed inequivocabile 
individuazione del possesso dei requisiti ( di minima e a punteggio); pena la non valutazione. 
La Commissione non avrà alcun obbligo di richiedere precisazioni in ordine all’esatta collocazione delle 
informazioni necessarie. 

 
N.B. 

� Non sono ammesse offerte alternative, pena l’esclusione dalla gara. 

� Si precisa, tuttavia che solo la carenza sostanziale della documentazione tecnica complessivamente 

presentata dalla Ditta, tale da non consentire la valutazione del servizio offerto, da parte della 

Commissione, comporta l’esclusione dalla gara. La Commissione potrà eventualmente invitare le 

imprese concorrenti a fornire chiarimenti solo in ordine alla documentazione e dichiarazioni 

presentate nell’ambito degli elaborati tecnici. 

 

Tutta la documentazione tecnica presentata deve essere, in quanto elemento essenziale dell’offerta: 

o formulata in lingua italiana (ad eccezione delle certificazioni rilasciate da organismi esteri) e priva di 

qualsivoglia indicazione (diretta o indiretta) di carattere economico, a pena di esclusione dalla 

procedura di gara; 

In caso di partecipazione in forma associata, tutta la documentazione tecnica presentata contenuta nella 

Offerta tecnica, deve essere sottoscritta: 

o dal legale rappresentante (o procuratore speciale) dell’impresa mandataria in caso di R.T.I.  

costituiti o del Consorzio, anche stabile, che partecipa alla procedura; 

o dal legale rappresentante (o procuratore speciale) di tutte le imprese raggruppande, in caso di 

R.T.I. e Consorzi non costituiti al momento della presentazione dell’offerta. 

Le Ditte che avranno presentato tutta l’idonea documentazione richiesta saranno successivamente 

ammesse alla fase di valutazione delle caratteristiche specificate nel presente disciplinare. 

Le istruzioni per il caricamento dei documenti sopra indicati sono contenute all’interno del Disciplinare 

Telematico di gara (Allegato tra i documenti di gara). 

 
18. CONTENUTO DELLA OFFERTA ECONOMICA 

L’Offerta economica” dovrà essere composta da: 

1. Dichiarazione di Offerta economica conforme a quanto previsto nello schema predisposto e facente 

parte della documentazione di gara, il primo reso regolare di bollo (Il bollo sull’offerta dovrà essere 

assolto secondo quanto previsto dall’art.2, della PARTE I, dell'Allegato A - TARIFFA, del DPR 26 ottobre  

1972, n.642 "Disciplina dell'imposta di bollo. 

La Dichiarazione di offerta economica, dovrà indicare. 

- Il prezzo complessivo offerto per ciascun gruppo cui si partecipa, iva esclusa, espressi in cifre, 

- l’aliquota IVA a cui è assoggettato il servizio oggetto della presente procedura. 

Tali prezzi sono omnicomprensivi di tutte le prestazioni previste dal capitolato di gara e nell'offerta della 

ditta. 

Pena l’esclusione dalla procedura di gara, i prezzi unitari offerti non potranno essere uguali o superiori ai 

prezzi posti a base d’asta. 

I prezzi dovranno essere formulati fino a due cifre decimali e saranno, in ogni caso, presi in considerazione 

sino a due cifre decimali, con arrotondamento, se del caso. 

Nella predetta dichiarazione dovranno essere chiaramente indicati: 



20 
 

a. la ragione sociale, la sede, il numero di codice fiscale e di partita IVA della Ditta offerente; 

b. nome, cognome, luogo e data di nascita, domicilio del legale rappresentante o persona munita di 

comprovati poteri di firma, la cui procura sia stata prodotta nella busta contrassegnata dalla lettera  

“A”. 

c. la dichiarazione di disponibilità a mantenere valida l’offerta, al fine dell’espletamento della procedura 

di gara, per 240 giorni dalla data di scadenza del termine fissato per la presentazione della stessa; 

d. gli oneri della sicurezza propri dell’impresa ai sensi dell’art. 87, 4 comma D.lgs. 50/2016; tali costi 

rappresentano la quota di oneri derivanti dall’adozione di tutte le misure necessarie per garantire la 

salute e la sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro (ad es. i costi per le visite mediche di controllo, 

per la sostituzione di apparati obsoleti e non conformi alle disposizioni normative in vigore, per gli 

eventuali DPI, per i corsi sulla sicurezza, per la rimozione di eventuali rischi presenti nei luoghi di lavoro 

ecc.). Si rammenta che, invece, il costo relativo agli oneri della sicurezza per rischi da interferenza è pari 

a 0 (zero). 

e. costo della manodopera 
 

2. Scheda dell’offerta economica di dettaglio, conforme a quanto previsto nello schema predisposto e 

facente parte della documentazione di gara , 
 

N.B.: 

- non verranno prese in considerazione offerte incomplete relativamente ai servizi previsti; la ditta, a 

pena di esclusione, deve offrire la totalità del gruppo. 

- non sono ammesse offerte alternative. La presentazione di offerte alternative comporta 

l’esclusione dalla gara di tutte le offerte presentate. 

- Saranno esclusi i concorrenti per i quali si accerti che le relative offerte sono imputabili ad un unico 

centro decisionale, sulla base di univoci elementi. La verifica e l'eventuale esclusione sono disposte 

dopo l'apertura delle buste contenenti l'offerta economica. 

In caso di partecipazione in forma associata, l’ Offerta economica deve essere sottoscritta: 

o dal legale rappresentante (o procuratore speciale) dell’impresa mandataria in caso di R.T.I. costituiti 

o del Consorzio, anche stabile, che partecipa alla procedura; 

o dal legale rappresentante (o procuratore speciale) di tutte le imprese raggruppande, in caso di R.T.I. 

e Consorzi non costituiti al momento della presentazione dell’offerta. 

Le istruzioni per il caricamento dei documenti sopra indicati sono contenute all’interno del Disciplinare 

Telematico di gara. 

 
19. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

La gara sarà aggiudicata, per ciascun Gruppo separato e distinto, in base al criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 del Codice sulla base dei parametri discrezionali descritti nel Capitolato speciale 

d’appalto e allegati; 

 

L’aggiudicazione avverrà, in favore della ditta che ha effettuato l’offerta al prezzo più basso. 

 

Si precisa che: 

a) tutti i calcoli saranno effettuati sino alla seconda cifra decimale, con arrotondamento, 

b) Non sono ammesse, a pena di esclusione dalla gara, offerte pari o in aumento sugli importi dei 

singoli prodotti posti a base di gara, 

c) Il seggio di gara si riserva di sospendere e/o aggiornare le sedute di ogni fase del procedimento, 



21 
 

per consentire l’effettuazione delle previste operazioni di controllo e/o valutazione, 

d) Qualora due o più soggetti candidati formulino pari offerta complessiva, saranno entrambi 

ammessi alla sottoscrizione dell’Contratto, 

e) L’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta 

conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto; 

f) Qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, la 

stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, 

comma 12 del Codice. 

 
20. COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi di quanto previsto dagli art. 77 

comma 9 e art. 216, comma 12, del Codice, il RUP procederà alla nomina di una Commissione giudicatrice 

incaricata della valutazione tecnica delle offerte. Sarà composta da un numero dispari pari a tre membri, 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto 

La commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti e 

fornisce ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte tecniche (cfr. Linee guida n. 3 del 26 

ottobre 2016). 

La stazione appaltante pubblicherà, sul profilo di committente, nella sezione “amministrazione  

trasparente” la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 

29, comma 1 del Codice. 

La stazione appaltante pubblica, sul profilo di committente ed i curricula, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 

Codice.  

In qualsiasi fase delle operazioni di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, la Commissione 

provvede a comunicare tempestivamente al RUP che procederà, sempre, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. 

b), del Codice ai casi di esclusione da disporre per: 

- mancata separazione dell’offerta economica dall’offerta tecnica, ovvero l’inserimento di elementi 

concernenti il prezzo in documenti contenuti nelle buste A e B; 

- presentazione di offerte parziali, plurime, condizionate, alternative nonché irregolari, ai sensi dell’art. 

59, comma 3, lett. a), del Codice, in quanto non rispettano i documenti di gara, ivi comprese le specifiche 

tecniche; 

- presentazione di offerte inammissibili, ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett. a) e c), del Codice, in quanto 

la Commissione ha ritenuto sussistenti gli estremi per informativa alla Procura della Repubblica per reati di 

corruzione o fenomeni collusivi o ha verificato essere in aumento rispetto all’importo a base di gara. 

 
21. SVOLGIMENTO OPERAZIONI DI GARA 

APERTURA E VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

Allo scadere del termine fissato per la presentazione delle offerte (ore …. del ………), le stesse saranno 

acquisite definitivamente dalla piattaforma e-procurement e, oltre ad essere non più modificabili o 

sostituibili, saranno conservate in Piattaforma in modo segreto, riservato e sicuro. 

In considerazione del fatto che la piattaforma e-procurement garantisce la massima segretezza e 

riservatezza dell’offerta e dei documenti che la compongono e, altresì, la provenienza, l’identificazione e 

l’inalterabilità dell’offerta medesima, l’apertura delle “buste telematiche” contenenti la documentazione 

amministrativa, tecnica ed economica nonché il download della relativa documentazione, avverranno in 

sedute riservate, anche ad opera del Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

In seduta riservata, previa comunicazione della data di svolgimento tramite la sezione “Comunicazioni”, il 



22 
 

RUP procederà come segue: 

a) verificare la ricezione delle offerte tempestivamente presentate; 

b) apertura della “busta telematica” contenente la Documentazione amministrativa; 

c) ammissione al prosieguo della gara dei concorrenti che abbiano prodotto la completa e regolare 

documentazione prevista dal presente Disciplinare, fermi restando i casi di ammissione con 

riserva dei concorrenti rispetto ai quali si renda necessaria un’ulteriore attività di verifica della 

documentazione, anche mediante richiesta di chiarimenti o elementi integrativi, per il tramite del 

c.d. soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. 50/2016; 

d) redigere apposito verbale relativo alle attività svolte, che verrà reso noto ai concorrenti mediante 

l’area “Comunicazioni” presente nella piattaforma, con validità agli effetti dell’art. 29, comma 2, 

e dell’art. 76 del d.lgs. 50/2016; il predetto verbale sarà altresì pubblicato sul profilo del ASL, 

nella sezione dedicata alla presente procedura. 

APERTURA E VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE 

A seguito della nomina della Commissione giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte tecniche, la 

Commissione procederà, per i soli concorrenti ammessi, all’apertura della Busta tecnica ed al download 

della documentazione ivi inserita. 

Successivamente la Commissione procederà, in una o più sedute riservate, alla valutazione delle offerte 

tecniche. 

Infine, in data che sarà comunicata ai concorrenti mediante il canale “Comunicazioni” della piattaforma, si 

procederà come di seguito specificato: 

▪ per le sole offerte ritenute idonee, apertura della Busta economica; 

▪ formulazione della graduatoria finale, sulla base degli importi complessivi offerti. In caso di parità 

di due o più offerte si procederà ad effettuare la Gara di miglioria, ai sensi delle vigenti 

disposizioni in materia: gli operatori economici interessati verranno invitati a formulare, entro un 

termine predeterminato, un’offerta migliorativa; in ipotesi di inutile espletamento della trattativa 

migliorativa, si procederà al sorteggio, in seduta pubblica, tra le offerte risultate prime “a pari 

merito”; 

▪ individuazione delle offerte che presentano carattere anormalmente basso, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 97, comma 3, del d.lgs. 50/2016; 

▪ formulazione della proposta di aggiudicazione in favore della migliore offerta. 

 

In qualsiasi fase delle operazioni di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, il seggio di gara 

procederà, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del Codice – a disporre l’ esclusione per: 

- mancata separazione dell’offerta economica dall’offerta tecnica, ovvero l’inserimento di elementi 

concernenti il prezzo in documenti contenuti nelle buste A e B; 

- presentazione di offerte parziali, plurime, condizionate, alternative nonché irregolari, ai sensi 

dell’art. 59, comma 3, lett. a) del Codice, in quanto non rispettano i documenti di gara, ivi comprese 

le specifiche tecniche; 

- presentazione di offerte inammissibili, ai sensi dell’art. 59, comma 4 lett. a) e c) del Codice, in 

quanto la commissione giudicatrice ha ritenuto sussistenti gli estremi per informativa alla Procura 

della Repubblica per reati di corruzione o fenomeni collusivi o ha verificato essere in aumento 

rispetto all’importo a base di gara. 

 
22. VERIFICA DI ANOMALIA DELLE OFFERTE. 

Al ricorrere dei presupposti di cui all’art. 97, comma 3, del Codice, e in ogni altro caso in cui, in base a 



23 
 

elementi specifici, l’offerta appaia anormalmente bassa, il RUP, avvalendosi, se ritenuto necessario, della 

Commissione, valuta la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità delle offerte che appaiono 

anormalmente basse. 

Si procede a verificare la prima migliore offerta anormalmente bassa. Qualora tale offerta risulti anomala, si 

procede con le stesse modalità nei confronti delle successive offerte, fino ad individuare la migliore offerta 

ritenuta non anomala. È facoltà della stazione appaltante procedere contemporaneamente alla verifica di 

congruità di tutte le offerte anormalmente basse. 

Il RUP richiede per iscritto al concorrente la presentazione, per iscritto, delle spiegazioni, se del caso 

indicando le componenti specifiche dell’offerta ritenute anomale. 

A tal fine, assegna un termine non inferiore a quindici giorni dal ricevimento della richiesta. 

Il RUP, con il supporto della Commissione, esamina in seduta riservata le spiegazioni fornite dall’offerente 

e, ove le ritenga non sufficienti ad escludere l’anomalia, può chiedere, anche mediante audizione orale, 

ulteriori chiarimenti, assegnando un termine massimo per il riscontro.  

Il RUP esclude, ai sensi dell’art. 59, comma 3, lett. c), e art. 97, commi 5 e 6, del Codice, le offerte che, in 

base all’esame degli elementi forniti con le spiegazioni risultino, nel complesso, inaffidabili e procede ai 

sensi del seguenti paragrafi.  

Il RUP richiede per iscritto al concorrente la presentazione, per iscritto, delle spiegazioni, se del caso 

indicando le componenti specifiche dell’offerta ritenute anomale. 

A tal fine, assegna un termine non inferiore a quindici giorni dal ricevimento della richiesta. 

Il RUP, con il supporto della commissione, esamina in seduta riservata le spiegazioni fornite dall’offerente e, 

ove le ritenga non sufficienti ad escludere l’anomalia, può chiedere, anche mediante audizione orale, 

ulteriori chiarimenti, assegnando un termine massimo per il riscontro. 

Il RUP esclude, ai sensi degli articoli 59, comma 3 lett. c) e 97, commi 5 e 6 del Codice, le offerte che, in base 

all’esame degli elementi forniti con le spiegazioni risultino, nel complesso, inaffidabili e procede ai sensi del 

seguente articolo 23. 

 
23. AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO E STIPULA DELL’CONTRATTO 

All’esito delle operazioni di cui sopra il RUP formulerà la proposta di aggiudicazione in favore del 

concorrente che ha presentato la migliore offerta ai fini dei successivi adempimenti. 

Qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, la ASL si riserva 

la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice. Il ASL si riserva 

inoltre facoltà di sospendere, re-indire e/o non aggiudicare la gara in presenza di adeguate motivazioni. 

 La verifica dei requisiti generali e speciali avverrà, ai sensi dell’art. 85, comma 5 Codice, sull’offerente cui la 

 stazione appaltante ha deciso di aggiudicare l’appalto. 

Prima dell’aggiudicazione, la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 85, comma 5, del Codice, richiede al 

concorrente cui ha deciso di aggiudicare l’appalto di presentare i documenti di cui all’art. 86 del Codice, ai 

fini della prova dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice e del rispetto dei criteri di 

selezione di cui all’art. 83 del medesimo Codice. 

La stazione appaltante, previa verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi degli artt. 

32, comma 5 e 33, comma 1 del Codice, aggiudica l’appalto. 

L’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica 

del possesso dei requisiti prescritti. 

Il provvedimento di aggiudicazione verrà comunicato ai concorrenti all’interno dell’area “Comunicazioni” 

della piattaforma e-procurement e tale comunicazione avrà valenza legale ai sensi dell’art 76 del Codice. 

Contestualmente saranno trasmessi nella medesima area, anche i Verbali delle sedute riservate della 



24 
 

Commissione. 

In caso di esito negativo delle verifiche, la stazione appaltante procederà alla revoca dell’aggiudicazione, 

alla segnalazione all’ANAC nonché all’incameramento della gara relativa alla garanzia provvisoria. La 

stazione appaltante aggiudicherà, quindi, al secondo graduato procedendo altresì, alle verifiche nei termini 

sopra indicati. 

Nell’ipotesi in cui l’appalto non possa essere aggiudicato neppure a favore del concorrente collocato al 

secondo posto nella graduatoria, l’appalto verrà aggiudicato, nei termini sopra detti, scorrendo la 

graduatoria. 

La stipulazione del contratto è subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa 

vigente in materia di lotta alla mafia, fatto salvo quanto previsto dall’art. 88 comma 4-bis e 89 e dall’art. 92 

comma 3 del d.lgs. 159/2011. 

Ai sensi dell’art. 93, commi 6 e 9 del Codice, la garanzia provvisoria verrà svincolata, all’aggiudicatario, 

automaticamente al momento della stipula del contratto; agli altri concorrenti, verrà svincolata 

tempestivamente e comunque entro trenta giorni dalla comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione. 

Trascorsi i termini previsti dall’art. 92, commi 2 e 3 d.lgs. 159/2011 dalla consultazione della Banca dati, la 

stazione appaltante procede alla stipula del contratto anche in assenza di dell’informativa antimafia, salvo il 

successivo recesso dal contratto laddove siano successivamente accertati elementi relativi a tentativi di 

infiltrazione mafiosa di cui all’art. 92, comma 4 del d.lgs. 159/2011. 

Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett b), del Codice ai fini della stipula del contratto non si intende 

applicabile, alla presente procedura, il termine dilatorio previsto nel citato articolo. 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 8, comma 1, lett a) della legge n. 120/2020, di conversione del dl. n. 

76/2020 cd. “Decreto Semplificazioni”: «(…) per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo 

(d.lgs. 50/2016) avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto (11/09/2020) e fino 

alla data del 31/12/2021: a) sempre autorizzata (…), nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del d.lgs. 50/2016, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo d.lgs., nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura;».All’atto della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario deve presentare la 

garanzia definitiva da calcolare sull’importo contrattuale, secondo le misure e le modalità previste dall’art. 

103 del Codice. 

La stazione appaltante si riserva l’applicazione dell’art. 105, comma 11, del Codice prevedendo l’esonero 

della garanzia, sulla base di adeguata motivazione e miglioramento del prezzo di aggiudicazione, secondo le 

modalità di cui al predetto articolo. 

Il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata. 

Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. 13 agosto 2010, n. 

136. 

Nei casi di cui all’art. 110 comma 1 del Codice la stazione appaltante interpella progressivamente i soggetti 

che hanno partecipato alla procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un 

nuovo contratto per l’affidamento dell’esecuzione o del completamento del servizio/fornitura. 

Le spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento, ai 

sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), sono a carico 

degli aggiudicatari, in proporzione ai valori di aggiudicazione, e dovranno essere rimborsate alla stazione 

appaltante entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione. In caso di suddivisione dell’appalto in 

gruppi, le spese relative alla pubblicazione saranno suddivise tra gli aggiudicatari dei gruppi in proporzione 

al relativo valore. 

L’importo presunto delle spese di pubblicazione è pari a € 2.500,00. La stazione appaltante comunicherà 

all’aggiudicatario l’importo effettivo delle suddette spese, nonché le relative modalità di pagamento. 



25 
 

Sono a carico dell’aggiudicatario anche tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse - ivi 

comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto. 

Ai sensi dell’art. 105, comma 2, del Codice l’affidatario comunica, per ogni sub-contratto che non  

costituisce subappalto, l’importo e l’oggetto del medesimo, nonché il nome del sub-contraente, prima 

dell’inizio della prestazione. 

L’affidatario deposita, prima o contestualmente alla sottoscrizione del contratto di appalto, i contratti 

continuativi di cooperazione, servizio e/o fornitura di cui all’art. 105, comma 3, lett. c bis) del Codice. 

 
24. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del d.lgs. 101/2018, i dati personali raccolti saranno trattati, con e 

senza l’ausilio di strumenti elettronici, per l’espletamento delle attività istituzionali relative al presente 

procedimento e agli eventuali procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti (compresi quelli 

previsti dalla Legge 241/1990 sul diritto di accesso alla documentazione amministrativa) in modo da 

garantirne la sicurezza e la riservatezza e comunque nel rispetto della normativa vigente. 

Titolare del trattamento è il legale rappresentante dell’Asl. 

 

25. NORME E CONDIZIONI FINALI 

Per ogni altra qualsiasi norma non espressamente dichiarata o contenuta nel presente Disciplinare di gara, 

valgono le norme vigenti in materia di pubbliche forniture, nonché le norme del Codice Civile in materia di 

obbligazioni e contratti. 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei relativi dati personali, ASL fornisce la relativa Informativa 

(“Informativa fornitori per trattamento dati personali”), precisando che titolare del trattamento è il 

Consorzio per la Ricerca Sanitaria. 

 
26. DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Per le controversie derivanti dal contratto è competente il Foro di Pescara, rimanendo espressamente 

esclusa la compromissione in arbitri. 



 

 

CAPITOLATO TECNICO 

Le disposizioni contenute nel presente capitolato riguardano la fornitura di reagenti per l’esecuzione di 

esami di Proteine Specifiche per il P.O. di Pescara. 

 

1. Obiettivi Generali 

Il presente capitolato ha per oggetto la fornitura dei reagenti, successivamente elencati, compreso tutto 

quanto necessario alla esecuzione dei test diagnostici, incluso: controlli, calibratori, , consumabili, 

assistenza per la corretta refertazione del pannello di esami (elencati di seguito) con metodica 

nefelometrica, in virtù delle seguenti motivazioni:   

a. Contenere al massimo gli ingombri strumentali data l’esiguità degli spazi a disposizione; 

b. Razionalizzazione della gestione delle risorse umane; 

c. Consolidamento strumentale; 

d. Univoca formazione ed addestramento strumentale del personale TSLB e Dirigente; 

e. Standardizzazione dei metodi. 

La ditta aggiudicatrice dovrà fornire per tutta la durata del contratto: 

� Manutenzione programmata e straordinaria full-risk; 

� Assistenza entro le 24 ore nei giorni feriali e prefestivi; 

� Fotoconduttori, toner e carta per stampante; 

� Personal Computer utili al corretto funzionamento della strumentazione; 

� Gruppo di continuità elettrica o sistema idoneo di stabilizzazione elettrica; 

� Modifiche tecnico-operative che nel corso del contratto si rendessero necessarie. 

Si ribadisce che per la fornitura si intendono i soli reattivi, ma qualora non fosse presente in laboratorio il 

sistema diagnostico strumentale necessario alla esecuzione dei test, la fornitura dovrà comprendere la 

strumentazione analitica completa da collegare, al LIS di laboratorio a spese della Azienda Appaltante, 

fornita in comodato d’uso gratuito. 

La gara ha durata quinquennale. 

2. Requisiti minimi (pena esclusione) 

• Strumentazione completamente automatica ad accesso random, che preveda il riconoscimento 

positivo dei campioni, controlli e calibratori, assicurandone il caricamento in continuo; 

• Collegamento bidirezionale al LIS; 

• Dotazione di adeguato gruppo di continuità; 

• Fornitura di manuali d’uso dello strumento sia in formato cartaceo che digitale; 



 

 

• Dovranno essere espressamente dichiarati per i reagenti: 

o Il possesso della marcatura CE-IVD secondo le ultime direttive europee aggiornate; 

o Le schede di sicurezza dei reagenti contenenti tutte le informazioni relative:  

� alle sostanze contenute,  

� misure di cautela durante la manipolazione,  

� caratteristiche tossicologiche, 

� misure di primo soccorso,  

� vie di contatto; 

• Assenza di sostanze cancerogene. 

3. Numero Test Annuali Presunti  

  Descrizione Test Anno 

1 Catene Kappa Libere Sieriche dosaggio quantitativo 7.500 

2 Catene Lambda Libere Sieriche dosaggio quantitativo 7.500 

3 Fibrinogeno Plasmatico determinazione quantitativa 200 

4 Immunoglobuline Sieriche IgD dosaggio quantitativo 200 

5 Sieroamiloide A Sierica dosaggio quantitativo 20 

 

Le sedute analitiche sono giornaliere per Catene Kappa e Lambda Libere Sieriche dosaggio quantitativo. 

Le quantità indicate, vincolanti ai fini della gara e dell’aggiudicazione, devono considerarsi presunte, in 

quanto dipendenti da potenziali variabili cliniche ed epidemiologiche, nonché da eventuali incrementi 

dovuti a cause contingenti e quindi non esattamente quantificabili. Per tali motivi i quantitativi indicati 

potranno variare con una tolleranza del +/- 20% senza che i termini economici della fornitura possano 

variare.  

4. Base d’asta 

La base d’asta per tale fornitura è di € 60.000 annui (€ 300.000 per 5 anni). 

5. Criteri di aggiudicazione 

La fornitura verrà aggiudicata, nel rispetto dei requisiti minimi, al prezzo più basso, previa valutazione 

strumentale. 

 



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOSD Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Il Direttore dell’U.O.C. Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010312

Anno 2021-2025

Il Direttore

Maria Ruffini

firmato digitalmente
Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi

firmato digitalmente


		2021-01-26T14:28:17+0000


		2021-01-26T14:29:03+0000


		2021-01-27T15:22:37+0000


		2021-01-29T09:56:35+0000


		2021-02-02T17:58:11+0000


		2021-02-03T09:42:01+0000


		2021-02-04T12:03:23+0000




